
 1

 
 

 На основу члана 43. Закона о буџетском систему („Службени гласник РС“,број 
54/2009) и члана 32. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС“, број 
129/2007) и члана 40. став 1. тачка 2.  Статута општине Чајетина ( „ Службени лист 
општине Чајетина“ број 7/2008 ) , Скупштина општине Чајетина  је на седници одржаној 
____________ 2009. године, донела  
 

ОДЛУКУ О 
БУЏЕТУ ОПШТИНЕ ЧАЈЕТИНА  

ЗА 2010. ГОДИНУ 
 

I  ОПШТИ ДЕО 
 

Члан 1. 
 Приходи и примања, расходи и издаци буџета општине Чајетина за 2010. годину ( 
у даљем тексту : буџет ) , примања и издаци буџета општине по основу продаје, односно 
набавке финансијске имовине и датих кредита и задуживања и отплате дуга утврђени су 
у следећим износима, и то: 
 
                          

О  П  И С 

Шифра 
Економске 

класификациј
е 

Средства 
из 

буџета 

1 2  

I УКУПНИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА ОД  
   ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 

 818.610.000 

 1. Порески приходи  71 350.620.000 

   1.1. Порези на доходак и добит и капиталне доби. 711 101.050.000 

   1.2 .Самодопринос 711180 200.000 

   1.3. Порез на имовину 713 175.820.000 

   1.4. Порез на добра и услуге 714 73.550.000 

   1.5. Остали порески приходи  716 - 

2. Непорески приходи  74 386.287.170 

3. Донације   731+732 20.000.000 

4. Трансфери 733 61.102.830 

5. Примања од продаје нефинансијске имовине 8 100.000 

7. Остали приходи 77+92 500.000 

   

II  УКУПНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ЗА НАБАВКУ 
    НЕФИНАНСИЈСКЕ  И ФИНАСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 

 818.610.000 

1. Текући расходи 4 523.085.720 

1.1. Расходи за запослене 41                                    131.217.219 

   1.2. Коришћење роба и услуга 42 209.995.901 

   1.3.Отплата камата 44 - 

   1.4. Субвенције 45 22.850.000 

   1.5. Социјална заштита из буџета 47 26.899.600 

   1.6. Остали расходи 48+49 44.662.000 

2. Трансфери 463 87.461.000 

3. Издаци за набавку нефинансијске имовине 5 295.524.280 

4. Издаци за набавку финан. имовине ( осим 6211 ) 62 - 



 2

III ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ФИНАНСИЈСКЕ  
    ИМОВИНЕ И ЗАДУЖИВАЊА 

 - 

1.Примања по основу отплате кредита и продаје финан. 
имов. 

92 200.000 

2. Задуживање 91 - 

  2.1. Задуживање код домаћих кредитора 911 - 

  2.2. Задуживање код страних кредитора 912 - 

ОТПЛАТА ДУГА И НАБАВКА ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВ.  - 

3. Отплата дуга  61 - 

  3.1. Отплата дуга домаћим кредиторима 611 - 

  3.2. Отплата дуга страним кредиторима 612 - 

  3.3  Отплата дуга по гаранцијама 613 - 

4. Набавка финансијске имовине  6211 - 

НЕРАСПОРЕЂЕНИ ВИШАК ПРИХОДА ИЗ РАНИЈИХ 
ГОДИНА ( класа 3, извор финансирања 13 ) 

3 - 

НЕУТРОШЕНА СРЕДСТВА ОД ПРИВАТИЗАЦИЈЕ 
ИЗ ПРЕТХОДНИХ ГОДИНА ( класа 3,извор финан.14 ) 

3 - 

 

 

Члан 2. 
Буџет за 2010. годину састоји се од :  

1) примања у износу од 818.610.000,00 динара, 
2) издатака у износу од 818.610.000,00 динара 
 

Члан 3. 
Средства текуће буџетске резерве планирају се у буџету општине у износу од 

7.000.000,00 динара. 
Средства из става 1. овог члана користе се за непланиране сврхе за које нису 

утврђене апропријације или за сврхе за које се у току године покаже да апропријације 
нису биле довољне. 

Председник општине /општинско веће , на предлог локалног органа управе 
надлежног за финансије, доноси одлуку о употреби текуће буџетске резерве. 

 
Члан 4. 

Средства сталне буџетске резерве  планирају се у буџету општине  у износу од 
2.000.000,00 динара и користе се у складу са чланом 70. Закона о буџетском систему. 
 

Члан 5. 
Примања буџета општине у укупном износу од 818.610.000,00 динара по врстама, 

односно економским класификацијама, утврђена су у следећим износима:  
 

Члан 6. 
Издаци буџета, по основним наменама, утврђени су у следећим износима: 
 
 

II ПОСЕБАН ДЕО  
 

Члан 7. 
 Средства буџета у износу од 818.610.000,00 динара исказаних у колони 7,  и 
средства прихода од додатних активности  директних и индиректних корисника  
 
 
 



 3

 
 
 
 
средстава буџета, у укупном износу од 76.786.403,00 динара исказаних у колони 8 и 9, 
распоређују се по корисницима и врстама издатака , и то :  

 

 
III ИЗВРШАВАЊЕ БУЏЕТА  

 

Члан 8. 
За извршавање ове одлуке одговоран је председник општине. 
Наредбодавац за извршење буџета је председник општине. 

 

Члан 9. 
Наредбодавац директних и индиректних корисника буџетских средстава је 

функционер ( руководилац ), односно лице које је одговорно за управљање средствима, 
преузимање обавеза, издавање налога за плаћање који се извршавају из средстава 
органа, као и за издавање налога за уплату средстава која припадају буџету. 

 
Члан 10.  

За законито и наменско коришћење средстава распоређених овом одлуком, поред 
функционера односно руководиоца директних и индиректних корисника буџетских 
средстава, одговоран је и налченик Општинске управе. 

 
Члан 11. 

Орган управе надлежан за финансије обавезан је да редовно прати извршење 
буџета и најмање два пута годишње информише председника општине ( општинско веће 
) , а обавезно у року од петнаест дана по истеку шестомесечног, односно 
деветомесечног периода. 

У року од петнаест дана по поднешењу извештаја из става 1. овог члана, 
председник општине ( општинско веће ) усваја и доставља извештај Скупштини општине. 

 
 

Члан 12. 
Одлуку о промени апропријације  у складу са чланом 61. Закона о буџетском 

систему доноси председник општине ( општинско веће ). 
 

Члан 13. 
Новчана средства буџета општине, директних и индиректних корисника средстава 

тог буџета, као и других корисника јавних средстава који су укључени у консолидовани 
рачун трезора општине, воде се и депонују на консолидованом рачуну трезора. 

 
Члан 14. 

Распоред и коришћење средстава вршиће се у 2010. години по посебном акту ( 
решењу ) који доноси председник општине, на предлог надлежног органа за финансије, у 
оквиру следећих раздела: 

 
- Раздео 2 – функција 110 – апропријација - 12  - накнада за социјалну заштиту 

из буџета 
- Раздео 2 – функција 110 – апропријација – 14 и 15 – стална итекућа буџетска 

резерва 
 



 4

 
 
 
 

-   Раздео 3.24 – функција 840 – апропријација - 172 – дотације осталим верским     
организацијама 

 
Члан 15. 

 Директни и индиректни корисници буџетских средстава могу користити средства 
распоређена овом одлуком само за намене за које су им по њиховим захтевима та 
средства одобрена и пренета. 
 Корисник буџетских средстава, који одређени расход извршава из средстава 
буџета и из других прихода, обавезан је да измирење тог расхода прво врши из прихода 
из тих других извора. 
 Обавезе преузете у 2009. години у складу са одобреним апропријацијама у 2009. 
години, а не извршене у току 2009. години, преносе се у 2010. годину и имају статус 
преузетих обавеза и извршавају се на терет одобрених апропријација овом одлуком. 
 
 

Члан 16. 
 У случају да за извршење одређеног плаћања корисника средстава буџета није 
постојао правни основ , средства се враћају у буџет општине. 
 

Члан 17. 
 Уколико индиректни корисник буџета својом делатношћу изазове судски спор, 
извршење правоснажних судских одлука  и судска поравнања извршавју се на терет 
његових сопствених прихода. 
 

Члан 18. 
 Преузете обавезе и све финансијске обавезе морају бити извршене искључиво на 
принципу готовинске основе са консолидованог рачуна трезора, осим ако је законом, 
односно актом Владе предвиђен другачији метод. 
 

Члан 19. 
 Корисник буџета може преузимати обавезе на терет буџета само до апропријације 
утврђене Одлуком. 
 Корисници буџетских средстава преузимају обавезе само на основу писаног 
уговора или другог правног акта, уколико законом није другачије прописано. 
 Преузете обавезе чији је износ већи  од износа средстава предвиђених одлуком 
или су у супротности са Законом о буџетском систему, не могу се извршавати на терет 
буџета. 
 

Члан 20. 
 Корисници буџетских средстава приликом додељивања уговора о набавци 
добара, пружању услуга или извођењу грађевинских радова, морају да поступе у скалду 
са прописима који уређују јавне набавке. 
  
 

Набавком мале вредности, у смислу прописа о јавним набавкама сматра се 
набавка чија је вредност дефинисана законом којим се уређује буџет Републике Србије 
за 2010. годину. 

 
Члан 21. 



 5

  
 
 

Обавезе према корисницима буџетских средстава извршавају се сразмерно 
оствареним примањима буџета.  

Ако се у току године примања смање, издаци буџета извршаваће се по 
приоритетима, и то: обавезе утврђене законским прописима на постојећем нивоу и 
минимални стални трошкови неопходни за несметано функционисање корисника 
буџетских средстава. 
 Ако корисници буџетских средстава остваре додатне приходе у износу већем од 
износа исказаног у члану 3. ове Одлуке, могу користити средства остварена из додатних  
прихода до нивоа до кога су та средства и остварена, а за намене утврђене овом 
одлуком. 
 Ако корисници буџетских средстава не остваре додатне приходе, утврђене у члану 
3. ове одлуке, апропријације утврђене из тих прихода неће се извршавати на терет 
буџета. 
 

Члан 22. 
 Средства распоређена за финансирање расхода и издатака корисника буџета, 
преносе се на основу њиховог захтева и у складу са одобреним квотама у тромесечним 
плановима буџета. 
 Уз захтев, корисници су дужни да доставе комплетну документацију за плаћање ( 
копије ). 
 

Члан 23.  
 Новчана средства на консолидованом рачуну трезора могу се инвенстирати у 
2010. години само у складу са чланом 10. Закона о буџетском систему, при чему су, у 
складу са истим чланом Закона, председник општине, односно лице које он овласти, 
одговорни за ефикасност и сигурност тог инвенстирања. 
 

Члан 24. 
 Општинско веће донеће програм рационализације којим ће обухватити све 
кориснике јавних средстава, укључујући и одређене критеријуме за извршавање тог 
програма, и о томе обавестити скупштину општине. 
 Корисник буџетских средстава не може без претходне сагласности председника 
општине, засновати радни однос са новим лицима до краја 2010. године, уколико 
средства потребна за исплату плата тих лица нису обезбеђена у оквиру износа 
средстава која су, у складу са овом одлуком, предвиђена за плате том буџетском 
кориснику и програмом рационализације из става 1. овог члана. 
 

Члан 25. 
 Директни и индиректни корисници буџетских средстава, чија се делатност у 
целини или претежно финансира из буџета, обрачунаваће амортизацију средстава за 
рад у 2010. години, на терет капитала сразмерно делу средстава обезбеђених у буџету и 
средстава остварених по основу донација. 
 

Члан 26. 
 Директни и индиректни корисници буџетских средстава, који користе пословни 
простор и покретне ствари којим управљају други корисници јавних средстава, не 
плаћају закуп у 2010. години. 

 
 

Члан 27. 



 6

 
 
 
За финансирање дефицита текуће ликвидности, који може да настане услед 

неуравнотежености кретања у приходима и расходима буџета, председник општине  
може се задужити у складу са одредбама члана 35. Закона о јавном дугу ( „ Службени 
гласник РС “, број 61/2005 ). 

 
Члан 28. 

Корисници буџетских средстава пренеће на рачун извршења буџета до 31.јануара 
2010. године, средства која нису утрошена за финансирање расхода за 2009. годину,  
која су овим корисницима  пренета у складу са Одлуком о буџету општине Чајетина за 
2009. годину. 

 
Члан 29. 

Изузетно, у случају да се буџету општине Чајетина из другог буџета ( Републике, 
Покрајине, друге општине ) определе актом наменска трансферна средства за 
надокнаду штете услед елементарних непогода, као и случају уговарања донације, чији 
износи нису могли бити познати у поступку доношења ове одлуке, орган управе 
надлежан за финансије на основу тог акта отвара одговарајуће апропријације за 
извршење расхода по том основу, у складу са чланом 5. Закона о буџетском систему. 

 
Члан 30. 

Плаћање са консолидованог рачуна трезора за реализацију обавеза других 
корисника јавних средстава у смислу Закона о буџетском систему који су укључени у 
систем консолидованог рачуна трезора неће се вршити уколико ови корисници нису 
добили сагласност на финансијски план на начин прописан законом, односно актом 
Скупштине општине и уколико тај план нису доставили управи за трезор. 

 
Члан 31. 

Ову одлуку објавити у службеном гласнику општине и доставити Министарству 
финансија. 

 
Члан 32. 

Ова одлика ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у службеном гласилу 
општине, а примењиваће се од 1. јануара 2010. године. 

 
 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЧАЈЕТИНА 
Број: ___________ од _________ 2009. године 
                                                                                                
 
                                                                                               ПРЕДСЕДНИК      
                                                                                         Скупштине општине, 
 
                                                                                               Милоје Рајовић    
 

 

 

 

                            

 



 7

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


